ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации долгосрочной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и предупреждение негативного воздействия вод на территории Калужской области (2011-2015 годы)» и долгосрочной целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Калужской области в 2013-2020 годах», включая проверку за 2014 год и истекший период 2015 года правомерности и эффективности использования  бюджетных средств по незавершенным на 01.01.2014 объектам строительства (реконструкции) и капитального ремонта, включенным в мероприятия указанных программ».

Контрольное мероприятие проведено министерстве природных ресурсов, экологии и благоустройства Калужской области (далее – Министерство) в соответствии с пунктом 1.2.7 плана работы Контрольно-счетной палаты Калужской области на 2015 год и распоряжением о проведении контрольно-проверочного мероприятия от 11.09.2015 № 39-п.

В результате контрольного мероприятия установлено следующее.

1. Долгосрочная целевая программа «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и предупреждение негативного воздействия вод на территории Калужской области (2011-2015 годы)».
1.1.  Установлено завышение расходов местного бюджета, указанных в отчете администрации МР «Мещовский район» об использовании средств за 2012 год, на оплату работ по объекту «Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Серебрянке в г. Мещовске».

1.2. В 2012 году по объекту «Расчистка русла рек Турея, Серебрянка и ручьев в районе г. Мещовска Калужской области» расходы произведены за счет средств субвенции федерального бюджета. Данные расходы превышают расходы, предусмотренные Программой № 311.
Превышение произведенных расходов сверх объёмов, предусмотренных Программой № 311, свидетельствует о несоблюдении Министерством требований пункта 4.2 «Организация управления долгосрочной целевой программой и контроль за ходом её выполнения» Постановления № 315 в части своевременного внесения изменений в Программу № 311.

2. Долгосрочная целевая программа «Развитие водохозяйственного комплекса Калужской области в 2013-2020 годах».

2.1. В состав кассовых расходов, произведенных Министерством в 2013 году по целевой статье расходов 5220500 «Долгосрочная целевая программа «Развитие водохозяйственного комплекса на 2013-2020 годы», входит оплата кредиторской задолженности по объекту «Капитальный ремонт ГТС на реке Серебрянка в г. Мещовске», предусмотренному Программой № 311. Программой № 541 расходы на объект «Капитальный ремонт ГТС на реке Серебрянка в г. Мещовске» предусмотрены не были.

Превышение произведенных расходов сверх объёмов, предусмотренных Программой № 541, свидетельствует о несоблюдении Министерством требований пункта 4.2 «Организация управления долгосрочной целевой программой и контроль за ходом её выполнения» Постановления № 315 в части своевременного внесения изменений в Программу.
2.3. Результаты выполнения целевых индикаторов Программы № 541 свидетельствуют о следующем:

- не исполнен показатель «Численность населения, проживающего в районах возникновения локальных вододефицитов, надежность обеспечения водными ресурсами которого повышена» в связи с невыполнением предусмотренных работ;

- некоторые утвержденные целевые индикаторы не могут быть использованы для оценки результативности Программы № 541 в связи с отсутствием соответствующего мероприятия, результаты которого могут быть ими измерены; 

- согласно отчетности Министерства о выполнение Программы № 541 целевой индикатор «Протяженность новых и реконструированных сооружений инженерной защиты и берегоукрепления» выполнен. Однако невыполнение в полном объеме по состоянию на 01.01.2014 работ на объекте «Реконструкции ГТС  Кировского нижнего водохранилища» свидетельствует о невыполнении установленных значений данного целевого индикатора;

- мероприятия Программы № 541 в части количества ГТС, на которых запланирован капитальный ремонт, не соответствуют значениям целевых индикаторов «Количество ГТС с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние» и «Доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние».

3. В нарушение Государственной программы по двум объектам в 2015 году произведены не предусмотренные расходы, а именно:

- по объекту «Реконструкция ГТС Кировского нижнего водохранилища»;

- по объекту «Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Жиздра в г. Жиздра Калужской области».

4. При выборочной проверке документов, связанных с заключением и исполнением государственных и муниципальных контрактов, заключенных в рамках выполнения мероприятий программ, установлено следующее.

4.1. Незаконное использование бюджетных средств по объекту «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений шести прудов на ручьях без названия, притоках р. Турея в г. Мещовске Калужской области».

4.1.1. Излишне предъявлено к оплате и оплачено работ по укреплению основания щебнем на площади 90,0 кв. м. Оплата завышенных объемов работ по устройству бетонных плитных тротуаров из брусчатки в объеме 810,0 кв. м. за счет технической ошибки, допущенной в исполнительной документации.

Расходование средств областного бюджета на оплату завышенных объемов работ в нарушение статей 309, 702 и 740 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» является незаконным использованием бюджетных средств.

4.1.2. За счет средств областного бюджета произведена оплата затрат подрядной организации на выполнение геодезических работ.

В нарушение статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ подрядная организация не имела свидетельства СРО о допуске к работам по инженерным изысканиям (трассирование линейных объектов; создание геодезических сетей), которые, согласно приказу Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 № 624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства», относятся к работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Оплата за счет средств областного бюджета затрат по выполнению геодезических работ, произведенная в нарушение статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ, является незаконным использованием бюджетных средств.
4.1.3. Расходование средств областного бюджета на оплату невыполненных работ в нарушение статей 309, 702 и 740 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» является незаконным использованием бюджетных средств.

4.2. Неэффективное использование бюджетных средств.
4.2.1. В нарушение Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МР «Мещовский район», утвержденного решением Районного Собрания МО «Мещовский район» от 31.05.2012 № 238, утрата водоохранных знаков и сигнальных столбиков, свидетельствует о ненадлежащем распоряжении МР «Мещовский район» имуществом ГТС, что привело к безрезультатным расходам по установке водоохранных знаков и сигнальных столбиков, которые, согласно нормам ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, являются неэффективным использованием бюджетных средств.

4.2.2. В нарушение Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования ГП «Город Жиздра», утвержденного решением Городской Думы от 05.03.2009 № 191, утрата сигнальных столбиков и водоохранных знаков, свидетельствует о ненадлежащем распоряжении ГП «Город Жиздра» имуществом ГТС, что привело к безрезультатным расходам по установке сигнальных столбиков и водоохранных знаков, которые, согласно нормам ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, являются неэффективным использованием бюджетных средств.

4.3. Прочие финансовые нарушения.
4.3.1. По объекту «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений шести прудов на ручьях без названия, притоках р. Турея в г. Мещовске Калужской области» в ходе исполнения контрактных обязательств в нарушение ч. 5 ст. 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» были изменены объемы, виды отдельных ремонтных работ и используемые материалы на земляных плотинах 5 прудов без изменения общей сметной стоимости работ.

4.3.2. По объекту «Реконструкция гидротехнических сооружений (ГТС) Кировского Нижнего водохранилища» в нарушение статьи 95 Закона № 44-ФЗ произведено увеличение стоимости контракта от 29.10.2012 № 0137300031912000079-0207217-03.

4.3.3. По объекту  «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений верхнего водохранилища в г. Кирове Калужской области» в нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ в ходе исполнения контрактных обязательств были изменены виды отдельных ремонтных работ и применяемые материалы.

4.3.4. В нарушение Гражданского кодекса Российской Федерации,  «Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МР «Мещовский район»», «Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение «Город Жиздра» допущено ненадлежащее использование муниципального имущества гидротехнических сооружений после проведения капитального ремонта, что привело к утрате водоохранных знаков и сигнальных столбиков, а именно:

- по объекту «Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Серебрянке в г. Мещовске»;

- по объекту «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений шести прудов на ручьях без названия, притоках р. Турея в г. Мещовске Калужской области»;

- по объекту «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений пруда на р. Жиздра в г. Жиздра Калужской области».

4.3.5. В нарушение положений пункта 11 статьи 9 Закона № 94-ФЗ и муниципальных контрактов администрациями МР «Мещовский район» и ГП «Город Жиздра» претензии к подрядчику по поводу нарушения сроков окончания ремонта не предъявлялись.

В соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации (п. 6 ч. 1 ст. 46) неустойка является доходами бюджета.

В результате в нарушение положений пункта 11 статьи 9 Закона № 94-ФЗ и муниципальных контрактов в местные бюджеты недополучены доходы.

4.3.6. По объекту «Выполнение работ по расчистке русла рек Турея, Серебрянка и ручьев без названия в районе г. Мещовск Калужской области» в нарушение пункта 10 ст. 41.12 Закона № 94-ФЗ порядок определения стоимости контракта в расчете стоимости подрядных работ не соответствует порядку расчета данной стоимости в аукционной документации.

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных недостатков в адрес министерства природных ресурсов, экологии и благоустройства Калужской области направлено представление.
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